} z.

fomnij constiterunt. Quare neq; semp uera sunt neq; semp falsa: Virgilio teste: qui duas partes uoluit esse fomniorum. Sed que falsa sunt dormiendi causa uidentur: que uero immittunt a deo ut imminens bonū: aut malū: hac reuelatione dicamus.

Capitulum. xix. De origine anime & an sit.

Illud quoq; in questione uenire potest: utrū ne anima ex patre: an potius ex matre: an uero ex utroq; generetur. Sed ego id meo iure ab ancipiti uindico. Nihil enī ex his tribus uerū est: q̄a neq; ex utroq;: neq; ex alterutro feruntur anime. Corpus enim ex corporibus nasci potest: quoniā cōfert aliqd ex utroq;: de animis anima nō potest: q̄a ex re tenui & incōprehēbili: nihil potest de cedere. Itaq; serendarum animarū ratio: uni ac soli deo subiacet. Deniq; cęlesti fumus omnes semine oriundi: omnib⁹ idē ille pater est ut ait Lucretius. Nam de mortalibus non potest qcq̄: nisi mortale generari. Nec putari pater debet qui trāsfudisse: aut inspirasse animā de suo nullo modo sentit. nec si sentiat: quādo tamen: aut quomodo id fiat: habeat animo cōprehensū. Ex quo apparet nō a parentibus dari animas: sed ab uno eodēq; omnīū deo patre: q̄ legem rationēq; nascendi tenet solus: siqdem solus efficit. Nam terreni parentis nihil est: nisi ut humorē corporis: in quo ē matia nascendi cū sensu uoluptatis emittat uel recipiat: & circa hoc etiā opus humoris istius homo resistit: nec amplius qcq̄ potest. Ideo nasci sibi filios optant: quia non ipsi faciunt. Cętera iam dei sunt omnia: scilicet conceptus ipse & corporis informatio: & inspiratio anime: & partus incolumis: & quecūq; deinceps ad hominē conseruandum ualent. Illius munus est: q̄ spiramus: q̄ uiuimus: q̄ uigemus. Nam pręterq̄ q̄ ipsius beneficio incolumes sum⁹ corpore: & q̄ uictum nobis ex uarijs rebus subministrat: sapientiam quoq; homini tribuit: quā terren⁹ pater nullo modo dare potest. Ideoq; & de sapientibus stulti: & de stultis sapiētes sepe nascūt: quod quidā fato ac sideribus assignant. Sed nō est nūc locus de fato disserendi. Hoc dicere satis est: q̄ etiam si astra efficientiā rerum continēt: nihilominus omnia a deo fieri: qui astra ipsa & fecit & ordinauit. Inepti ergo: qui hanc potestatem deo detrahunt & operi eius attribuūt. Hoc igit dei munere cęlesti atq; pręclaro

an' utamur: an nō utamur: in nostra uoluit esse potestate. Hoc enī concessio: ipsum hominē uirtutis sacramentis religauit: quo uita; posset adipisci: dedit ei & constituit aduersarium nequissimum & fallacissimū spiritū: cum quo in hac terrestri uita: sine ulla securitatis requie dimicaret. Cur autem deus hūc uexatorem generi hominū constituerit: breuiter exponam.

Capitulum. xx. Cur deus dedit spiritum tentatorem.

Nte omnia diuersitatem uoluit esse: ideoq; uulgo nō aperit ueritatē: s; ea; paucissimis reuelauit: q̄ diuersitas omne arcanū mūdi cōtinet. Hęc est enī: que facit esse uirtutē: que scilic; non mō esse: sed ne apparere quide;: q̄a uirtus esse nō poterit: nisi fuerit cōpar aliq; in quo superādo uim suā: uel excerceat uel ostēdat. Nam ut uictoria constare sine certamine nō potest: sic nec uirtus qdē ip̄a sine hoste. Itaq; quoniā uirtutē dedit homini: statuit illi e cōtrario inimicū: ne uirtus ocio torpens: naturā suā perderet cuius omnis ratio in ea est ut concussa & labefacta firmet: nec aliē ad sūmū fastigiū possit puenire nisi prudēti manu semp̄ agitata: se ad salutē suā tenore dimicandi fundauerit. Noluit enī deus hominē ad imortalē illā beatitudinē delicato itinere peruenire. Daturus ergo uirtutē: dedit hostē prius: qui animis hominū cupiditates & uicia imitteret: q̄ esset auctor errorū: malorūq; oīū; machinator: ut quoniā deus hominē ad uitā uocat: ille cōtra: ut rapiat. & traducat ad mortē. Hic est: qui aut inducit aut decipit eos: qui ueritati student aut si dolo & studijs nō quieuerit: uirilem gerit animā qua sublimiū uigorē labefactare conet: ifanda dictu & execrabilia molies: uexat: & interficit. Et tamen ut p̄sternit multos: sic a multis uictus prostratusq; discedit. Magna est enī uis hominis: magna ratio: magnū sacramentū. A quo si quis nō defecerit: nec fidē suā deuotionēq; pdiderit: hic beat⁹: hic deniq; ut breui⁹ finia: similis deo sit necesse est. Errat enī q̄sq; hominē carne metitur. Nam hoc corpusculū quo induti sum⁹ hominis receptaculū est. Nam ipse homo neq; tangi: neq; aspici: neq; cōprehendi pōt: q̄a latet intra hoc quod uidet. Qui si delicatus ac tener in hac uita fuerit: q̄ ratio eius exposcit: si uirtute contempta desiderijs se carnis addixerit: cadet & p̄met in terrā. Si autē ut debet statū suum:

*Cont. in e. pit. d. jacob. cap. i. li.*

quę rectū recte fortit<sup>9</sup> ē: & p̄mpte cōstanterq; defenderit: si terre  
quā calcare ac uincē debet nō seruerit: uitā merebit̄ sempiternā.

Cap. xxi. Operis conclusio: & ueritatē supari nō posse.

Aec ad te Demetrianē iterim paucis & obscurius fortasse q̄  
decurrit: pro rerum ac tēporis necessitate poraui: quib<sup>9</sup> contē  
tus esse debeas. Plura & meliora laturus: si nobis indulgētia celi  
tus uenerit: tūc & ego te ad uerę philosophię doctrinā & plani<sup>9</sup>  
& uerius cohortabor. Statui enī q̄ multa potero litteris tradere: q̄  
ad uitę beatę statū spectent: & quidē cōtra philosophos: quoniā  
sunt ad perturbandā ueritatē perniciosi & graues. Incredibilis est  
enī uis eloquentię: & argumentandi differendiq; subtilitas: quī  
facile deceperat: quos partim nostris armis: partim uero ex ip̄s  
inter se concertatione sūptis reuincemus: ut appareat eos iduxisse  
potius errorē q̄ sustulisse. Fortasse mireris q̄ tantū facinus audeā  
Patiemur ne igit̄ extingui? Aut opprimi ueritatē? Ego nō libēt<sup>9</sup>  
uel sub hoc onere defecerim. Nā si Marc<sup>9</sup> Tulli<sup>9</sup> eloquentię ip̄s<sup>9</sup>  
unicū exemplar ab indoctis & ineloquentib<sup>9</sup>: q̄ tamē p̄ uero nite  
bant: sepe supatus est. Cur desperem<sup>9</sup> ueritatē ipsam cōtra fallacē  
captiosamq; faciendā: sua ppria ui & claritate ualiturā? Illi quide;  
sele patronos ueritatis profiteri solēt. Sed q̄s potest eā rem defen  
dere: quā nō didicit? Aut illustrare apud alios: quę ip̄s nō nouit?  
Magnū uideor polliceri: sed cęlesti opus est munere: ut nobis fa  
cultas & temp<sup>9</sup> ad p̄posita prosequēda tribuat. Quod si uita est  
optanda sapienti: profecto nullā aliā ob causam uiuē optauerit:  
q̄ ut aliqd efficiā: quod uita dignū sit: & quod utilitatē legētib<sup>9</sup>  
& si nō ad eloquentiā: q̄ tenuis in nobis facundię riuus est: ad ui  
uendū tamē afferat: quod est maxime necessariū. Quo p̄specto:  
fatis me uixisse arbitror: & officium hominis implese: si labor  
meus aliquos homines ab erroribus liberatos: ad iter cęleste dire  
xerit. Domino Iesu gratias.

St locus in primo foelix oriente remotus

Qua patet ęterni maxima porta poli.

Nec tantū ęstiuos hiemisq; propinquus ad ortus:

In quo sol uerno fundit ab axe diem.

Illic planicies tractus diffundit apertos.

*De Phoenice.*

Nec mirus cre  
Sed nos tres mo  
Per bis ser uis  
Hic solis nemus  
Lucus perpetu  
Cum phocorone  
Ille locus flamm  
Et cum diluui  
Deuotiones e  
Non bono exa  
Nec mors tu  
Nec felix in  
Aut mutua  
Luctus acerb  
Et que inlon  
Non in tem  
Nec gelida  
Nulla in spe  
Nec cadit  
Sed fons i  
Perficu  
Quilene  
Deuocion  
Vocatus  
Non inq  
Hoc in  
Vocatus  
Pater &  
Vocatus  
Lucus  
Cum p  
Ter qua  
Ter qua  
Tollit  
Vocatus  
Et con  
Expecta  
Astru

Nec tumulus crescit: nec caua uallis biat.  
Sed nostros montes: quorum iuga celia putantur:  
Per bis sex ulnas eminent ille locus.  
Hic solis nemus est: & confitus arbore multa  
Lucus: perpetuę frondis honore uirens:  
Cum phoetonteis flagrasset ab ignibus axis:  
Ille locus flammis inuiolatus erat.  
Et cum diluuium merfisset fluctibus orbem.  
Deualioneas exuperauit aquas.  
Non hunc exangues morbi: non egra senectus.  
Nec mors crudelis: nec metus asper adit.  
Nec scelus infandum: nec opum uesana cupido.  
Aut metus: aut ardens cedit amore furor.  
Luctus acerbus abest: & egestas obsita pannis.  
Et curę infomnes: & uiolenta fames.  
Non ibi tempestas: nec uis furit horrida uenti.  
Nec gelida terram rore pruina tegit.  
Nulla super campos tendit sua uellera nubes.  
Nec cadit ex alto turbidus humor aquę.  
Sed fons in medio est: quem uiuum nomine dicunt  
Perspicuus lucens: dulcibus uber aquis.  
Qui semel erumpens: per singula tempora mensum  
Duodecies undis irrigat omne nemus.  
Hic genus arboreum procero stipite surgens:  
Non lapsura solo mitia poma gerit.  
Hoc nemus: hos lucos: auis incolit unica phoenix  
Vnica sic uiuit: morte resecta sua.  
Paret: & obsequitur phoebe memoranda satellas.  
Hoc natura parens munus habere dedit.  
Lutea cum primum: surgens aurora rubescit.  
Cum primum rosea sidera luce fugat:  
Ter quater illa pijs immergit corpus in undas.  
Ter quater e uiuo gurgite libat aquam.  
Tollitur: ac summo confedit in arboris altę  
Vertice: quę totum despicit una nemus.  
Et conueria nouos phoebe nascentis ad ortus:  
Expectat radios: & iubar exoriens.  
Ast ubi sol pepulit fulgentis lumina portę:

Et primum emicuit luminis aura leuis:  
Incipit illa sacri modulamina fundero cantus:  
Et mira lucem uoce ciere nouam,  
Quam nec iuleę uoces: nec tibia possit  
Musica: cirrbeis assimilare modis:  
Sed neq; holor moriens imitari posse putatur,  
Nec cillenęę fila canora lire,  
Postq̄ p̄hoebus equos in aperta refudit olympi:  
Atq; orbem totum pertulit atq; means:  
Illa ter alarum repetito uerbere plaudit:  
Non errabilibus nocte dieq; sonis,  
Atq; eadem celeres etiam discriminat horas:  
Igniferumq; caput ter uenerata: silet,  
Antistes nemorum: luce ueneranda sacerdos:  
Et sola arcanis conscia phoebe tuis,  
Quę postq̄ uite iam mille peregerit annos:  
Ac te reddiderint tempora longa grauem:  
Vt reparet lassum spatibus urgentibus equum,  
Assueti nemoris dulce cubile fugit,  
Cũq; renascendi studio: loca sancta reliquit:  
Tunc petit hunc orbem: mors ubi regna tenet,  
Dirigit in syriam celeres longęua uolatus,  
Phoenicis nomen cui dedit ipsa uetus,  
Secretosq; petit: deserta per auia lucos:  
Hic ubi per saltus silua remota latet,  
Tum legit aereo sublimem uertice palmam:  
Quę gratum phoenix ex aue nomen habet,  
Quam nec dente nocens animal perturbare possit,  
Lubricus aut serpens: aut auis ulla rapax,  
Tum uentos claudit pendentibus colus antris,  
Ne uiolent flabris aera purpureum,  
Neu concreta noto nubes per inania cęli:  
Submoueat radios solis: & obsit aui,  
Construit inde sibi: seu nidum: siue sepulchrum:  
Nam perit: ut uiuat: se tamen ipsa creat,  
Colligit hinc succos: & odores: diuite silua,  
Quos legit assyrius: quos opulentus arabs,  
Quos aut pigmeęę gentes: aut india carpit.

at melli generat  
Canana de timor  
Congerit & musta  
Non caligat munit  
Nec tibus lacte  
His adit uenas  
Et locat amyge  
Protinus intrato  
Vincit thoro m  
Oreg debinc lu  
Inuit: exequis  
Tunc inter uano  
Deposuit tantu  
Interea corpus g  
Astrum: flamm  
Aereq; protu  
Flagrant: & ar  
Hos uolunt in  
Constat: & e  
Hinc animal  
Sed feru u  
Causa: im  
Sep ou uentis  
Vna uictoria  
Et phoeni  
Ac uolunt ag  
Mutari per  
Non illi cu  
Nec cuiq; in  
Ambrosio  
Solliter te  
Hos legit  
Dicit: man  
Astru per  
Evolant: ad  
Ante tamen  
Oscipant  
Vngue b

Aut molli generat terra fabæa finu.  
Cinnama de hinc:aurâq; procul spirantis amomi.  
Congerit:& mixta balsama cum folio:  
Non casiq; mitis:nec olentis uimen achanti:  
Nec thuris lachrymę:guttaq; pinguis:abest.  
His addit teneras nardi pubentis aristas.  
Et sociat myrrhę pascua grata nimis.  
Protinus instrato corpus mutabile nido.  
Vitaliq; thoro membra quietata locat.  
Oreq; debinc succos membris:supraq; circũq;  
Inicit:exequiis immoritura suis.  
Tunc inter uarios animam cõmendat odores:  
Depositi tanti nec timet illa fidem.  
Interea corpus genitali morte peremptum  
Aestuat:flammas protulit ipse calor.  
Aereoq; procul de lumine concipit ignem.  
Flagrat:& ambustum soluitur in cinerem.  
Hos uelut in massam cineres:in morte coactos.  
Conflat:& effectum seminis instar habet.  
Hinc animal primũ sine membris fertur oriri.  
Sed fertur uermis lacteus esse color.  
Creuerit immensum subito:cum tempore certo.  
Seq; oui teretis colligit in speciem.  
Inde reformatur qualis fuit ante figura.  
Et phoenix ruptis pullulat exuuijs.  
Ac uelut agrestes cum filo ad saxa tenentur  
Mutari pennę papilione solent.  
Non illi cibus est nostro concessus in orbe  
Nec cuiq; impulmem pascere cura subest  
Ambrosios libat cęlesti nectare:rores.  
Stelliferi teneri qui cecidere polo.  
Hos legit:bis alitur medijs in odoribus ales.  
Donec maturam proferat effigiem.  
Ast ubi primęua coepit florere iuuenta:  
Euolat:ad patrias iam reditura domos.  
Ante tamen proprio quicquid de corpore restat:  
Ossaq; uel cineres:exuuiasq; suas:  
Vnguine balsameo myrrhaq; & thure soluto

Condit & in formam conglobat ore pio:  
Quam pedibus gestans contendit solis ad ortus.  
Inq; ara residens promit in eade sacra.  
Mirandam sese prestat: prebetq; uebenti.  
Tantus ibi decor est: tantus abundat honor.  
Principio color est: qualis sub fidere celi  
Mitia que croceo punica grana legunt.  
Qualis inest folijs: que fert agreste papauer  
Cum pendens uestit sole rubente polus.  
Hoc humeri pectusq; decens: uelamine fulgent.  
Hoc caput: hoc ceruix: summaq; terga nitent.  
Caudaq; porrigitur fuluo distincta metallo.  
In cuius maculis purpura mixta rubet.  
Clarum inter pennas insigne desuper: iris  
Pingere ceu nubem desuper alta solet.  
Albicat insignis mixto uiridante smaragdo:  
Et puro cornu gemmea cuspis biat.  
Ingentes oculos credas geminosq; hiacynthos:  
Quorum de medio lucida flamma micat:  
Aequata toto capiti radiata corona  
Phoebei referens uerticis alta decus.  
Crura tegunt squame flauo distincta metallo.  
Ast unguis roseus pingit honore color.  
Effigies inter pauonis mixta figuram  
Cernitur & mixtam phasidis inter auem.  
Magniciem: terris arabum que gignitur: ales  
Vix equare potest: seu uera: seu sit auis.  
Non tamen est tarda: ut uolucres: que corpore magno  
Incessus pigros per graue pondus habent.  
Sed leuis: & uelox regali plena decore.  
Talis in aspectu se prebet usq; hominum.  
Conuenit egyptus tanti ad miracula uifus.  
Et raram uolucrem turba salutat ouans.  
Protinus insculpunt sacro in marmore formam.  
Et signant titulo: remq; diemq; nouo.  
Contrahit in coetum sese genus omne uolatum.  
Nec prede memor est ulla: nec ulla metus.  
Alitium stipata choro uolat illa per altum.